
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COMITÊ DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO

PORTARIA MD Nº 025/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea “a” do inciso II do artigo 32 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso,

Considerando o disposto no inciso I do art. 3º, art. 4º e art. 6º, da Resolução Administrativa nº 006, de 22/9/15, alterada
pela Resolução Administrativa nº 008, de 17/11/15;

Considerando o teor do Mem. nº 008/18/GAB/DJR, expedido pelo Gabinete da Deputada Janaína Riva em 23/01/18;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Comitê de Avaliação Especial de Desempenho
do Gabinete da Excelentíssima Deputada Janaína Riva:

Membros: Simone Dall Agnol – matrícula 41257

Paulo Rogério de Toledo – matrícula 35664

Willian César de Moraes – matrícula 25355

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º Secretário

CONCESSÃO DE PROGRESSÃO

PORTARIA MD Nº 34/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno e com fulcro nos artigos 22, 23, 24, 25, 26, 40, 43, 44 e 49 da Lei nº 7.860, de 19
de dezembro de 2002; RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão aos servidores abaixo relacionados, nas respectivas referências, a partir de AGOSTO-2017:

Matríc. Nome Cargo Ref. Processo

40965 Adriano Sales Nascimento TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA10 201719753

40961 Alvaro Henriques Molina TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA9 201719427

40954 Anderson Luiz Sartori TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA3 201719766

40999 André Ferreira de Oliveira TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201720208

40958 Anelize Giroldo Moreno TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201719038

40980 Angelo Xavier Varela TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA8 201719568

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



40944 Antonio Carlos Silva TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201719173

33585 Claudio de Oliveira Alves TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA9 201719499

40962 Deisy Renata Boroviec Pinto TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA10 201718991

40967 Duflair Magri Barradas TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201720233

40940 Felippe Auto Botelho TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201719300

40968 Franchesca Angela Bogo Aguirre TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201719699

40946 Francisco Eduardo Espínola Dias TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA9 201719275

40963 Heitor Palharini Joaquim Santana TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA8 201719458

40949 João Domingos Azevedo TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA4 201719164

40960 Jorge Luiz Gonçalves de Queiroz TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA4 201719920

40969 Marcos Teruo Okamura TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201719176

40943 Maria Lina Carneiro de Carvalho Freitas TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA6 201720156

40998 Nariel Iatskiu Lozano TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201719708

40966 Pamela Aline Ribeiro Crispim TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA8 201719130

40938 Pryscilla Fernandes de Almeida TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA6 201719039

40997 Rafael Francisco Zys TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA9 201719685

40959 Rafaela Freitas Siqueira TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA9 201719157

40948 Renan Marcel Santos da Silva TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA4 201719954

40947 Rodolfo Murilo Guimarães TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201719006

40941 Rodrigo Rodrigues Areco TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201719768

40937 Vinicius Antonio Olivo TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201719242

40953 Vivianne Marques TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201719454

40992 Willian Monteiro TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA8 201719637

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO - Presidente ALMT Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário ALMT

CONCESSÃO DE PROGRESSÃO

PORTARIA MD Nº 39/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno e com fulcro nos artigos 22, 23, 24, 25, 26, 40, 43, 44 e 49 da Lei nº 7.860, de 19
de dezembro de 2002; RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão aos servidores abaixo relacionados, nas respectivas referências, a partir de NOVEM-
BRO-2017:

Matríc. Nome Cargo Ref. Processo

40965 Adriano Sales Nascimento TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB5 201722333

40961 Alvaro Henriques Molina TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB4 201719427

40999 André Ferreira de Oliveira TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB4 201720208

40958 Anelize Giroldo Moreno TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB2 201722260

40980 Angelo Xavier Varela TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB3 201722248

40944 Antonio Carlos Silva TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB1 201719173

33585 Claudio de Oliveira Alves TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB4 201719499

40962 Deisy Renata Boroviec Pinto TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB4 201718991

40967 Duflair Magri Barradas TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB4 201720233

41001 Felipe Gleidson Seraine Gonçalves e Silva TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA5 201722438

40940 Felippe Auto Botelho TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB4 201722448

40968 Franchesca Angela Bogo Aguirre TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB2 201719699

40946 Francisco Eduardo Espínola Dias TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB3 201719275

40939 George Wellington Moreira Spindola TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201722144

40956 Gesiel da Silva Leonel TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA4 201722292

40963 Heitor Palharini Joaquim Santana TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB3 201722269

40970 Helder Alves Borges Faria TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201722139

40945 Jimmy Rodrigues de Oliveira TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA4 201722446

40969 Marcos Teruo Okamura TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB5 201722350

40943 Maria Lina Carneiro de Carvalho Freitas TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA9 201720156

40998 Nariel Iatskiu Lozano TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB5 201719708

40966 Pamela Aline Ribeiro Crispim TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB3 201719130

40997 Rafael Francisco Zys TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB3 201719685

40959 Rafaela Freitas Siqueira TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB4 201719157

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



40947 Rodolfo Murilo Guimarães TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB3 201719006

40941 Rodrigo Rodrigues Areco TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201719768

40950 Vicenzo Betini Zaleski TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA3 201722447

40937 Vinicius Antonio Olivo TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB5 201722322

40953 Vivianne Marques TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB4 201722258

40992 Willian Monteiro TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB3 201719637

41024 Fabíola Monteiro Lotufo da Silva TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201722142

41011 Jailson Lima de Oliveira TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201720209

41003 Luis Carlos Martins de França TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA5 201722141

41010 Ronaldo Marques de Almeida TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA6 201722368

41005 Veronica Canuto de Menezes TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA8 201722643

41028 Alexandre Bossa Perotto TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201722216

41035 Cleber Dias de Moraes TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA6 201722321

41036 Daniel Backes TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA7 201722301

41034 Émerson José Sant’Ana TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA10 201722172

41039 Érica de Carvalho Caetano TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201722339

41030 Luiz Eduardo de Oliveira TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA6 201722259

41027 Pedro Henrique Nogueira dos Santos TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201722107

41026 Thayana Bruno Nogueira Borges Ribeiro TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA3 201722384

41040 Cynthia Rocha Lopes TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201722437

41055 Diego Castro de Melo TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA7 201722148

41068 Larissa Cavalcante de Campos TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201722153

41021 Luciana Talita da Cunha de Oliveira TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201722435

41051 Mariana Araujo do Espírito Santo Venturi TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA10 201722296

41049 Pamela Yuri Saito TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9 201722382

41050 Renato Vicente Partezani TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA7 201722177

41056 Wanessa Ferreira da Silva TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA8 201722347

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 2 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO - Presidente Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DAS AVALIAÇÕES ESPECIAIS DE DESEMPENHO.

PORTARIA MD Nº 56/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno, com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei
Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar os resultados das Avaliações Especiais de Desempenho dos servidores abaixo relacionados a partir de

1º de janeiro de 2018:

Matrícula Nome Cargo
Função / Especialida-
de

Resultado
Final

Situação

41094 Allan Rogério da Silva Barbosa
TLNM-Técnico Legislati-
vo
Nível Médio

Técnico Legislativo 100 APTO

41090 Alua Deliberai Santana
TLNS-Técnico Legislati-
vo
Nível Superior

Técnico Legislativo 98 APTA

41092
Dyulriman Pinto de Andrade Fi-
lho

TLNS-Técnico Legislati-
vo
Nível Superior

Técnico Legislativo 100 APTO

41096 Érica Alves Pinto da Fonsêca
TLNS-Técnico Legislati-
vo
Nível Superior

Técnico Legislativo 99 APTA

41084 Jhonatan Luiz Castanha
TLNM-Técnico Legislati-
vo
Nível Médio

Serviços Gerais 86 APTO

41095 Karen Malagoli Veiga
TLNM-Técnico Legislati-
vo
Nível Médio

Repórter Fotográfico 99 APTA

41093
Maria de Lourdes Almeida Bis-
co

TLNS-Técnico Legislati-
vo

Técnico Legislativo 97 APTA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Nível Superior

41100 Newton Gomes Evangelista
TLNS-Técnico Legislati-
vo
Nível Superior

Contador 95 APTO

41097 Rosenil Rosa Machado
TLNM-Técnico Legislati-
vo
Nível Médio

Secretária 98 APTA

41098 Rubia Mara Oliveira da Costa
TLNS-Técnico Legislati-
vo
Nível Superior

Técnico Legislativo 99 APTA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 8 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO - Presidente ALMT Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário ALMT

PORTARIA MD Nº 549/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ALVARO ROBERTO DE ASSUMPÇAO, matrícula nº. 25107, 03 (três) Meses de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 04/03/2012 a 04/03/2017, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59 de
03.02.1999, que será usufruída no período de 15/09/2020 a 13/12/2020, conforme consta no Protocolo nº. 201723413, de
14/12/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 18 de dezembro de 2017.

Dep EDUARDO BOTELHO - Presidente Dep GUILHERME MALUF - 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 018/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora KATIA REGINA JOERKE MENDES TEIXEIRA, matrícula nº 24038, 30 (trinta) dias de licença para
tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 11/01/2018 a 09/02/2018, nos termos do artigo 231, da Lei Com-
plementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 003/2018, de 17/01/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº
201823877, de 18/01/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 19 de janeiro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 016/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor APARECIDO DE SOUZA BENITES, matrícula nº 22044, 10 (dez) dias de licença para tratamento
de saúde, em prorrogação, no período de 14/12/2017 a 23/12/2017, nos termos do artigo 231, da Lei Complementar nº
04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 002/2018, de 17/01/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201823876, de 18/
01/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 19 de janeiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 015/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora IRACEMA PAULINO DE ALENCAR, matrícula nº. 25117, 30 (trinta) dias de licença por motivo de
doença em pessoa da família, no período de 07/01/2018 a 05/02/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 001/2018, de 17/01/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº. 201823875,
de 18/01/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 19 de janeiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 559/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JOSÉ ROBERTO NUNES MEDEIROS, matrícula nº 24045, 14 (quatorze) dias de licença para tra-
tamento de saúde, no período de 04/12/2017 a 17/12/2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº. 161/2017, de 13/12/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201723494, de 15/12/2017,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 19 de dezembro de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 557/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor APARECIDO DE SOUZA BENITES, matrícula nº 22044, 10 (dez) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 04/12/2017 a 13/12/2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 159/2017, de 13/12/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201723492, de 15/12/2017, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 19 de dezembro de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 555/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIA CRISTINA DE SOUZA TEODORO, matrícula nº 41930, 7 (sete) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 28/11/2017 a 04/12/2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº. 157/2017, de 13/12/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201723490, de 15/12/2017,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 19 de dezembro de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 554/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ELIO FERREIRA, matrícula nº 23409, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, no pe-
ríodo de 20/11/2017 a 04/12/2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme consta
no Processo nº. 156/2017, de 06/12/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201723489, de 15/12/2017, da Secretaria de Ges-
tão de Pessoas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 19 de dezembro de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 545/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ELISABETH OLIVEIRA MACHADO, matrícula nº 19902, 35 (trinta e cinco) dias de licença para tra-
tamento de saúde, no período de 01/11/2017 a 05/12/2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº. 149/2017, de 29/11/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201723117, de 05/12/2017,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 18 de dezembro de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 553/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor MARCOS TERUO OKAMURA , matrícula nº 40969, 29 (vinte e nove) dias de licença por motivo de
doença em pessoa da família, em prorrogação, no período de 02/12/2017 a 29/12/2017, nos termos do artigo 105, da Lei
Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº 155/2017, de 06/12/2017 do ISSSPL, e Protocolo
nº 201723488, de 15/12/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 19 de dezembro de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 548/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ALVARO ROBERTO DE ASSUMPÇAO, matrícula nº. 25107, 03 (três) Meses de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 04/03/2007 a 04/03/2012, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59 de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



03.02.1999, que será usufruída no período de 15/04/2019 a 13/07/2019, conforme consta no Protocolo nº. 201723413, de
14/12/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 18 de dezembro de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 547/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ALVARO ROBERTO DE ASSUMPÇAO, matrícula nº. 25107, 03 (três) Meses de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 04/03/2002 a 04/03/2007, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59 de
03.02.1999, que será usufruída no período de 15/01/2018 a 14/04/2018, conforme consta no Protocolo nº. 201723413, de
14/12/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 18 de dezembro de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços 019/2017

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços 023/2017

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de Solução
Integrada De Controle, automação e supervisão predial, com disponibilização de todos materiais para a execução do ser-
viço, incluindo mão de obra, para atender as necessidades de controle e segurança do edifício sede da Assembleia Le-
gislativa do Estado de Mato Grosso.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA LOTE
VALOR TOTAL POR EMPRE-
SA

VOTECH TECNOLOGIA EM VOTACAO LTDA / CNPJ: 09.943.728/
0001-21

ÚNICO R$ 2.680.000,00

Vigência: 12 meses

Cuiabá-MT 26/02/2018

Assinam:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Guilherme Maluf

Representantes das empresas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 246

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Feb 26 22:30:59 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	Comitê de Avaliação Especial de Desempenho
	Concessão de Progressão
	Concessão de Progressão
	Homologação dos resultados das Avaliações Especiais de Desempenho.
	PORTARIA MD Nº 549/2017
	PORTARIA MD Nº 018/2018
	PORTARIA MD Nº 016/2018
	PORTARIA MD Nº 015/2018
	PORTARIA MD Nº 559/2017
	PORTARIA MD Nº 557/2017
	PORTARIA MD Nº 555/2017
	PORTARIA MD Nº 554/2017
	PORTARIA MD Nº 545/2017
	PORTARIA MD Nº 553/2017
	PORTARIA MD Nº 548/2017
	PORTARIA MD Nº 547/2017

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS


		2018-02-26T22:30:59+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




